
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 135 18 ottobre 2024delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:
Dichiarazione  dello  Stato  di  Emergenza  Regionale  per  gli  eventi  meteorologici  dal  17  al  18
ottobre  2024  nei  territori  delle  province  di  Livorno,  Pisa,  Siena,  Grosseto  e  Pistoia  e  della
Città  Metropolitana  di  Firenze.

Struttura Proponente: SETTORE PROTEZIONE CIVILE REGIONALE

ALLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto il decreto legislativo 2/01/2018 n. 1 “Codice della Protezione civile” e successive modifiche 
ed integrazioni; 

Vista  la  Legge  Regionale  n.  45  del  25/06/2020  “Sistema  regionale  della  protezione  civile  e  
disciplina delle relative attività" e in particolare l'art. 24 comma 1 e comma 3;

Preso atto della delibera di Giunta Regionale n. 247 del 13/03/202 ed in particolare l’allegato 1  
punto 3 e l’allegato 2 della medesima delibera;

Considerato che tra il 17 ed il 18 ottobre 2024 una perturbazione associata ad eventi temporaleschi 
estremi ha interessato il territorio delle province di Livorno, Pisa, Siena, Grosseto e Pistoia e della 
Città  Metropolitana  di  Firenze,  causando  criticità  diffuse  ed  esondazioni  del  reticolo  idraulico 
principale e minore come descritto nella Relazione di prima valutazione dell’evento predisposta 
dalla struttura regionale di cui all’articolo 18 della LR 45/2020, e conservata agli atti d’ufficio, ai 
sensi dell’allegato 1 punto 3 della delibera n. 247/2023, ed inviata alla Direzione Difesa del suolo e  
protezione civile per il conseguente inoltro al Presidente ed Assessore competente per materia;

Ritenuto di dichiarare lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24 della L.R. n. 45/2020, a 
causa dei predetti eventi nei territori delle province di  Livorno, Pisa, Siena, Grosseto e Pistoia e 
della Città Metropolitana di Firenze;

Considerato, ai sensi dell'art. 24 comma 5 della citata L.R. n. 45/2020, di rinviare a successiva 
deliberazione della Giunta regionale l'individuazione dei comuni interessati dall'evento nonché delle 
azioni necessarie per fronteggiare l'emergenza in atto;

DECRETA

1.  di  dichiarare,  per  la  durata  di  sei  mesi  dalla  data  del  presente  provvedimento,  lo  stato  di 
emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020 per gli eventi  
meteorologici dal 17 al 18 ottobre 2024 nei territori delle province di Livorno, Pisa, Siena, Grosseto 
e Pistoia e della Città Metropolitana di Firenze;

2. di rinviare, ai sensi dell'art. 24 comma 5 della citata L.R. n. 45/2020, a successiva deliberazione 
della  Giunta  regionale  l'individuazione  dei  comuni  interessati  dall'evento  nonché  delle  azioni 
necessarie per fronteggiare l'emergenza in atto;

4.  di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  42  D.lgs.  14/03/2013  n.  33  nel  sito  
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente  alla  voce interventi  straordinari  e  di 
emergenza.



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della
LR 23/2007.

Il Presidente
Eugenio Giani

Il Dirigente Responsabile
Bernardo Mazzanti

Il Direttore
Giovanni Massini


